
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 113/2023 
privind revocarea dreptului de administrare al SC GOSP-COM SRL Târgu Secuiesc acordat 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 38/1995 privind reorganizarea RAGCLTL Târgu Secuiesc 
ca societate comercială cu răspundere limitată și constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc  
  
 

  Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
              Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind revocarea  dreptului de administrare al SC GOSP-COM SRL Târgu Secuiesc al SC 
GOSP-COM SRL Târgu Secuiesc acordat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 38/1995 privind 
reorganizarea RAGCLTL Târgu Secuiesc ca societate comercială cu răspundere limitată și 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc ,  
           Având în vedere  Dispoziția primarului nr.223/2023 cu privire la  delegarea atribuțiilor  
primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă,  
             Având în vedere prevederile art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 În conformitate cu prevederile  art.129 alin .(2) lit.c coroborat cu art.129 alin.(6) lit.b,  art. 
139 alin.(3) lit.g, art. 196 alin. (1) lit.a., art. 362 alin. (3)  din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. –  Se aprobă revocarea dreptului de administrare acordat societății GOSP-COM SRL 
Târgu Secuiesc asupra imobilelor prevăzute  prin art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 38/1995 
privind reorganizarea RAGCLTL Târgu Secuiesc ca societate comercială cu răspundere limitată,  
începând cu data de 31.05.2023.  

    Art.2. – Începând cu data de 01.06.2023, se aprobă constituirea dreptului de administrare 
pentru imobilele prevăzute la art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 38/1995 privind reorganizarea 
RAGCLTL Târgu Secuiesc ca societate comercială cu răspundere limitată în favoarea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Secuiesc , pentru o perioadă de 10 (zece) ani,. 
            Art.3. – Se mandatează Primarul municipiului Târgu Secuiesc să semneze în numele și pentru  
Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, cu  toate actele întocmite în baza prevederilor 
prezentului hotărâri.  

 
Târgu Secuiesc, la 16 mai  2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                             Tóth Csilla- Enikő  

 
 


